



ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO TRT 16 Nº 30/2017
PA nº 5910/2017

**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO DE
ARQUITETURA E/OU ENGENHARIA CIVIL
QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, E A
EMPRESA FORMATO SERVIÇOS LTDA-ME**

Pelo presente instrumento particular, a **UNIÃO** por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO**, com sede na Avenida Senador Vitorino Freire, 2001, Areinha, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 23.608.631/0001-93, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Exmo. Desembargador Presidente, **JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS** e, do outro lado, a empresa **FORMATO SERVIÇOS LTDA-ME**, CNPJ nº 10.952.333/0001-74, com endereço na Rua Alexandre Moura, nº 120, Sala 209, Desterro. CEP: 65025-470 - São Luís- MA, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo Sr. **GEORGEANO ALVES COSTA**, inscrito no CPF sob o nº 008.387.207-81, ajustam entre si este Contrato, na forma constante do **PA nº 5910/2017**, com base no despacho DG nº 5190/2017, doc 66, a seguir discriminadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo ao contrato 30/2017 tem por objeto o acréscimo de itens não previstos e não discriminados na contratação inicial.

1º ADITIVO AO CT nº 30/2017

1



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO



CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ACRÉSCIMOS

Neste termo aditivo houve acréscimo em itens contratados e em itens não contratados, consoantes tabelas 1 e 2, *in verbis*:

TABELA 1

PLANILHA DE ADITIVO DE SERVIÇOS NÃO CONTRATADOS							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
2		DEMOLIÇÃO E RETIRADAS					316,37
2.8	90444	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM (DRENO DE AR-COND.)	SINAPI	M	13,60	15,93	216,65
2.9	90443	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM (DRENO DE AR-COND.)	SINAPI	M	11,90	8,38	99,72
4		COBERTURA					43,30
4.2	TRT	REINSTALAÇÃO DE CAIBRO DE 2.5X3CM	PRÓPRIA	M	30,56	1,42	43,30
10.0		INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO					202,42
10.4	TRT	ISOLAMENTO TÉRMICO COM TUBO 3/4" ESPONJOSO POLIPLÁSTICO OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	M	25,50	2,66	67,72
10.5	TRT	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM REDE DE DRENOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	M	10,30	9,06	93,30
10.6	TRT	JOELHO 90, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM REDE DE DRENOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	8,00	3,52	28,15
10.7	TRT	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM REDE DE DRENOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	1,00	4,53	4,53
10.8	TRT	REDUÇÃO 25X20MM, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM REDE DE DRENOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2017	PRÓPRIA	UN	3,00	2,91	8,72
15		PAVIMENTAÇÃO					2.650,44
15.4	TRT	POLIESTIRENO EXPANDIDO (ISOPOR), TIPO 2F, PLACA, ISOLAMENTO TERMOACÚSTICO, AUTOEXTINGUIVEL, ISOFORRO OU SIMILAR E= 20MM, 1000X500MM (CAMADA DUPLA)	SINAPI	M2	101,36	21,60	2.189,78
15.5	87307	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO	SINAPI	M3	1,71	269,39	460,66
19		PINTURA					29,41
19.6	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO	SINAPI	M2	15,40	1,91	29,41
20		COMPLEMENTOS					11,73
20.5	TRT	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA TUBULAÇÃO FRIGORÍGENA	SINAPI	UND	1,00	11,73	11,73
						VALOR ORÇAMENTO:	3.253,67
						VALOR BDI(30,63%):	996,60
						DESCONTO DO CONTRATO (22,16%):	721,01
						VALOR TOTAL:	3.529,26

1º ADITIVO AO CT nº 30/2017

2

Confira a autenticidade deste documento em <http://www.trt16.jus.br/validardocumento>

Identificador de autenticação: 1005910.2017.000.16883

Seq. null - p. 2 de 6

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO DESEMBARGADOR JAMES MAGNO ARAÚJO FA. AS (Lei 11.419/2006)
EM 22/12/2017 18:26:41 (Hora Local) - Autenticação da Assinatura: B9E6PDF786.698EFFFC9E.BFD282772F.E6781EDE49



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO



TABELA 2

PLANILHA DE ADITIVO DE SERVIÇOS CONTRATADOS							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UND	QUANTI DADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
2		DEMOLIÇÃO E RETIRADAS					551,70
2.1	COMP-675865	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA PARA TELHAS ONDULADAS	PROPRIA	M2	59,98	8,18	490,64
2.2	COMP-706562	RETIRADA DE TELHAS ONDULADAS	PROPRIA	M2	5,63	8,92	50,22
2.5	72215	DEMOLICAÇÃO DE ALVENARIA DE ELEMENTOS CERAMICOS VAZADOS	SINAPI	M3	0,41	26,45	10,84
3		ALVENARIAS E DIVISÓRIAS					160,80
3.1	87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	SINAPI	M2	4,71	34,14	160,80
4		COBERTURA					18,12
4.1	COMP-785778	RECOLOCAÇÃO DE TELHAS ONDULADAS COM MASSA PARA VEDAÇÃO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	PROPRIA	M2	2,60	6,97	18,12
6		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					161,40
6.36	91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	4,00	5,35	21,40
6.37	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	36,00	1,82	65,52
8.1	95730	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	14,00	5,32	74,48
8.0		INSTALAÇÃO DE CABEAMENTO LÓGICO E TELEFÔNICO					680,89
8.25	COMP-890520	IDENTIFICAÇÃO DE TOMADAS E PORTAS DOS PATCH PANELS / PATCH VOICES	PROPRIA	UN	7,00	3,03	21,21
8.26	COMP-	CONECTORIZAÇÃO DE TOMADAS RJ 45	PROPRIA	UN	7,00	3,44	24,08
9.7	COMP-367902	CERTIFICAÇÕES DE PONTOS LÓGICOS	PROPRIA	UN	7,00	90,80	635,60



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO



10.0	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						361,20
6.6	COMP. 136667	CURVA PVC 25mm 90° RÍGIDO TIPO BOLSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	6,00	5,08	30,48
6.9	COMP. 267074	CAIXA DE PVC 4x2" DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	6,00	9,03	54,18
6.14	COMP. 149236	ABRAÇADEIRA TIPO D 25MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	10,00	6,23	62,30
7.5	89869	TE. PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DE DRENOS DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	PRÓPRIA	UN	3,00	5,20	15,60
7.6	89867	JOELHO 90, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR - CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	PRÓPRIA	UN	3,00	3,31	9,93
7.8	89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR - CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M	15,20	9,09	138,17
8.1	95730	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	9,50	5,32	50,54
11	IMPERMEABILIZAÇÃO						246,31
11.2	73968/001	MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO (3MM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SINAPI	M2	5,55	44,38	246,31
12	REVESTIMENTO INTERNO						467,04
12.1	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF 06/2014	SINAPI	M2	12,24	5,07	62,06
12.2	87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	SINAPI	M2	18,40	22,01	404,98

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO DESEMBARGADOR JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS (Lei 11.419/2006)
EX 22/12/2017 18:26:41 (Hora Local) - Autenticação da Assinatura: B9E6DF786.698E9FC9E.BFD282772F.E6781EDE49



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO



15	PAVIMENTAÇÃO						2.135,66
15.1	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA). PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. (SOBRE A LAJE)	SINAPI	M2	50,68	21,07	1.067,83
15.2	87623	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA). PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. (SOBRE A PLACA DE ISOPOR)	SINAPI	M2	50,68	21,07	1.067,83
19	PINTURA						145,38
19.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. (BRANCO GELO)	SINAPI	M2	15,40	9,44	145,38
21	LIMPEZA FINAL/ENTREGA DA OBRA						86,16
21.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SINAPI	M2	50,68	1,70	86,16
						VALOR ORÇAMENTO:	5.014,66
						VALOR BDI(30,63%):	1.535,99
						VALOR TOTAL:	6.550,65

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor global do presente contrato é de **R\$ 215.592,50** (duzentos e quinze mil, quinhentos e noventa e dois reais, cinquenta centavos), nele já incluídos os preços dos serviços, materiais, tributos, contribuições sociais e previdenciárias, fretes, estivas e quaisquer outras despesas necessárias à execução do seu objeto.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR – R\$	PERCENTUAL
1	Valor do contrato	R\$ 205.500,00	100%
2	Valor dos serviços não contratados (tabela 1)	R\$ 3.541,85	1,72%
2.1	Valor dos serviços contratados (tabela 2)	R\$ 6.550,65	3,19%
3	TOTAL	R\$ 215.592,50	104%

CLÁUSULA QUARTA – A GARANTIA CONTRATUAL

1º ADITIVO AO CT nº 30/2017

5

Confira a autenticidade deste documento em <http://www.trt16.jus.br/validardocumento>

Identificador de autenticação: 1005910.2017.000.16883

Seq. null - p. 5 de 6

ASSINADO POR: JONICAMARCA DESEMPREGADOR JAMES MAGNO ARAÚJO (Lei 11.419/2006)
EM 22/12/2017 18:26:41 (Hora Local) - Autenticação de Assinatura: B9E66FDF66.698EFFFC9E.BFD282772F.E6781EDE49



A CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de **5 (cinco) dias úteis**, contados da data da assinatura deste termo, comprovante de complementação à garantia no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, em uma das modalidades dispostas no art. 56, §1º, da Lei nº 8.666/93, devendo ser devidamente atualizada, mantendo-se esse percentual, na hipótese de alteração no valor contratado.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Continuam em vigor todas as demais cláusulas, condições e obrigações fixadas no instrumento primitivo e não alteradas por este Termo Aditivo.

E, por estarem assim justos e contratados firmam as partes o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor e forma e para um só efeito, que assinam juntamente com as duas testemunhas abaixo identificadas, a tudo presentes.

São Luís, de de 2017.

JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS

Desembargador Presidente

TRT- 16ª REGIÃO


GEORGEANO ALVES COSTA
FORMATO SERVIÇOS LTDA
CONTRATADA

Testemunhas:

1 - Paulo José da Silva
Ident. 30816496

2 - Acileneide
Ident. 30816477